1

附錄附錄附錄附錄

关于实施营业税改征增值税试点改革过渡性财政扶持政策的通知关于实施营业税改征增值税试点改革过渡性财政扶持政策的通知关于实施营业税改征增值税试点改革过渡性财政扶持政策的通知关于实施营业税改征增值税试点改革过渡性财政扶持政策的通知

粤财预粤财预粤财预粤财预〔〔〔〔2012201220122012〕〕〕〕280280280280 号号号号

各地级以上市财政局、国家税务局、地方税务局，横琴新区地方税务局，顺德区财税

局，财政省直管县（市）财政局：

  为了平稳有序推进营业税改征增值税试点改革（以下简称试点改革），根据国家

明确的“改革试点行业总体税负不增加或略有下降，基本消除重复征税”的税制改革

原则和省政府的相关要求，经省政府批准，决定从 2012 年 11 月 1 日起，对我省试点

改革过程中因新老税制转换增加税负的试点企业，按照“企业据实申请、财税按月监

控、财政按季预拨、资金按年清算、重点监督检查”的方式实施过渡性财政扶持政策。

现就有关工作事宜通知如下:

  一、实施过渡性财政扶持政策的必要性

    营业税改征增值税试点改革是我国“十二五”时期深化增值税制度改革的

重要内容，也是国家采取的结构性减税政策措施，促进产业结构调整的一项重大举

措。在试点改革过程中，部分试点企业由于经营规模不同、成本结构不同、发展时期

不同等原因，在新老税制转换期内产生税负有所增加的情况。对税负增加的试点企业

实施过渡性财政扶持政策，有利于帮助试点企业在新老税制转换过程中实现平稳过

渡，确保试点行业和企业税负基本不增加；有利于进一步调动试点企业参与试点改革

的积极性，促进试点企业抓住机遇、用好政策，整合业务资源、转变经营方式、创新

服务领域。

  二、实施过渡性财政扶持政策的主要内容

   （一）设立财政扶持资金。

    省财政设立“营业税改征增值税改革试点财政扶持资金”，专项用于对营业

税改征增值税试点企业的财政扶持。市县财政也要相应安排专项资金。财政扶持资金

按现行分税制财政管理体制由省与市、县财政分担，其中属于省级固定收入的营业

税，改征增值税后试点企业增加的税负由省级负担；属于省级与市县共享的营业税，

改征增值税后试点企业增加的税负由省与市县按照 50％：50％比例负担。

    （二）明确财政扶持对象。

    财政扶持的对象是：在营业税改征增值税试点以后，按照新税制（即试点政

策）规定缴纳的增值税比按照老税制（即原营业税政策）规定计算的营业税月平均增

加 1 万元以上（含 1 万元）的试点企业。

   （三）规范财政资金管理。

    财政扶持资金按照“企业据实申请、财税按月监控、财政按季预拨、资金按

年清算、重点监督检查”的方式进行管理。

  “企业据实申请”是指在试点改革的实施过程中，试点企业根据税制改革前后比

较，实际税负增加的，可按季度向财政部门申请财政扶持资金。

 2

  “财税按月监控”是指试点企业每月办理纳税申报、实际缴纳税款时，同步向主

管税务机关报送营业税改征增值税试点改革税负变化情况，财税部门按月监控和分析

试点企业填报的税负变化情况。

  “财政按季预拨”是指财政部门根据审核通过的试点企业财政扶持资金申请，将

财政扶持资金按季及时预拨至试点企业。

  “资金按年清算”是指财税部门根据试点企业全年缴纳增值税情况和享受财政

扶持资金情况，在年度结束后的 3 个月内清算财政资金，多退少补。

  “重点监督检查”是指财税部门发挥监督检查的工作职能，对试点企业申报的税

负变化情况进行核实；财政部门对拨付试点企业的财政扶持资金进行监督检查，对于

虚报、冒领、骗取财政资金的，依据《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规严肃

处理。

    有关财政扶持资金的申请、审核、拨付和退还等具体管理办法另行制定。

  三、实施过渡性财政扶持政策的工作要求

   （一）提高思想认识，加强组织领导。

     实施过渡性财政扶持政策是平稳推进营业税改征增值税试点改革的重要工

作。各级财税部门要进一步提高认识，明确工作职责，细化工作要求，落实工作措施，

确保财政扶持政策的有效实施。

    省级财税部门要在省营业税改征增值税试点工作领导小组的领导下，建立健

全财政扶持政策日常工作协调推进机制，精心筹划、周密部署。

     各地级以上市财税部门要了解收集本市财政扶持政策实施过程中的新情况、

新问题，并及时向省级财税部门反映问题、提出建议。省、市两级财税部门应明确职

能处（科）室，落实具体联络人员。

   （二）规范操作程序，加强审核把关。

    各级财税部门要建立科学规范的工作机制，加强对财政扶持政策的受理审

核、资金拨付、年度清算、监督检查等关键环节的审核把关，切实保障财政扶持资金

的有效性和规范性。

    各地级以上市财税部门要加强协调配合，做好分工衔接，规范操作流程，严

格按照省级财税部门规定落实财政扶持政策的各项工作。

   （三）加强指导推进，及时协调处理。

    省级财税部门要加强对各市财税部门的工作指导，通过定期召开工作推进

会、深入企业调研等形式掌握政策实施情况，及时协调处理实施过程中出现的各种问

题。

    各地级以上市财税部门要根据本市的实际情况统筹安排实施财政扶持政策

的各项工作，按照省财税部门的具体操作要求，做好相关工作，及时报送进展情况和

相关资料，确保财政扶持政策取得实效。

          广东省财政厅      广东省国家税务局  广东省地方税务局

資料來源: 廣東省財政廳網站

http://www.gdczt.gov.cn/topco/yysgzzzs/zcfb/201211/t20121116_40952.htm